Дело № 1- 6/2019 

Поступило 21.09.2018 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

21 января 2019 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Денисенко О.А.

подсудимой ФИО13,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области - адвоката Михайлова С.А., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимой: 

27.07.2017 г. мировым судьей 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области по ст. 158.1 УК РФ к 100 час. обязательных работ, по ч. 3 ст. 30 ст.158.1 УК РФ к 80 час. обязательных работ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначено 100 час. обязательных работ, 13.10.2017 г. наказание отбыто; 

19.09.2017 г. и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Куйбышевского судебного района Новосибирской области мирового судьи 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района Новосибирской области по ч. 3 ст. 30 ст.158.1 УК РФ к штрафу в размере 5000 руб., постановлением мирового судьи 2-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области от 02.02.2018 г. наказание заменено на обязательные работы на срок 80 час.; 

24.10.2017 г. и.о. мирового судьи 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области – мировой судья 2-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода) к 100 час. обязательных работ за каждое преступление, в соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определено 200 час. обязательных работ;

10.01.2018 г. и.о. мирового судьи 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области – мировой судья 2-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области по ст. 158.1 УК РФ к 80 час. обязательных работ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 24.10.2017 г. окончательно назначить наказание в виде 200 час. обязательных работ, приговор от 19.09.2017 г. исполнять самостоятельно;

22.03.2018 г. и.о. мировым судье 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области – мировым судьей 1-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области (с учетом апелляционного постановления Барабинского районного суда новосибирской области от 24.07.2018 г.) по ст. 158.1 УК РФ к 5 мес. лишения свободы, на основании ст.ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 10.01.2018 г. и приговору от 19.09.2017 г. окончательно определено 5 мес. 10 дней лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 г.; 

29.05.2018 г. и.о. мировым судье 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области – мировым судьей 1-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области по ч. 3 ст. 30 ст.158.1 УК РФ к 3 мес. лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 8 мес., приговор от 22.03.2018 г. исполнять самостоятельно;

31.05.2018 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 г. лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор вступил в законную силу 30.07.2018;

07.08.2018 г. мировым судьей 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района Новосибирской области по ч. 3 ст. 30 ст.158.1 УК РФ к 3 мес. лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 г., приговоры от 22.03.2018 г. и от 29.05.2018 г. исполнять самостоятельно;

10.10.2018 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 г. лишения свободы, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговорам от 22.03.2018 г. и 29.05.2018 г.- отменено. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговорам от 22.03.2018 г., 29.05.2018 г. и 31.05.2018 г. окончательно к 1 г. 6 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор от 07.08.2018 г. исполнять самостоятельно.

25.12.2018 г. и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Куйбышевского судебного района Новосибирской области мировой судья 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района Новосибирской области по ч. 3 ст. 30 ст.158.1 УК РФ к 4 мес. лишения свободы на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 07.08.2018 г., к 5 мес., в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 10.10.2018 г. окончательно к 1 г. 8 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1 эпизод

01.07.2018 г. около 07 час. 00 мин. ФИО13, находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у неё возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. С целью реализации преступного умысла, ФИО13 01.07.2018 г. около 11 час. 00 мин., пришла в торговый киоск, расположенный по 

<

адрес>, где приобрела семя пищевого мака, после чего в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> приобрела 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> незаконно изготовленное ею наркотическое средство- экстракт маковой соломы, после чего употребила его внутривенно, а оставшуюся жидкость с наркотическим средством экстрактом маковой соломы массой в пересчете на сухой вес 1,1 гр., находящуюся в полимерной бутылке, в продолжение своего преступного умысла, стала незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного потребления в кухне дома, расположенного по 

<

адрес>, в период с момента незаконного изготовления указанного наркотического средства до 13 час. 10 мин. 03.07.2018 г. когда у неё в 

<

адрес> было обнаружено и изъято в присутствии понятых сотрудниками полиции МО МВД России «Барабинский» наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ массой в пересчете на сухой вес 1,1 грамм, что является значительным размером. Таким образом, ФИО13 умышленно, незаконно изготовила без цели сбыта наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ, запрещенное к гражданскому обороту на территории РФ, общей массой в пересчете на сухой вес 1,1 г., что является значительным размером. 

2 эпизод

02.07.2018 г. около 14 час. 00 мин., ФИО13, находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у неё возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. С целью реализации преступного умысла, ФИО13 02.07.2018 г. около 14 час. 00 мин., пришла в торговый киоск, расположенный по 

<

адрес>, где приобрела семя пищевого мака, после чего в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> приобрела 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> незаконно изготовленное ею наркотическое средство - экстракт маковой соломы, после чего употребила его внутривенно, а оставшуюся жидкость с наркотическим средством экстрактом маковой соломы массой в пересчете на сухой вес 1,3 гр., находящуюся в полимерной бутылке, в продолжение своего преступного умысла, стала незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного потребления в кухне дома, расположенного по 

<

адрес>, в период с момента незаконного изготовления указанного наркотического средства до 13 час. 10 мин. 03.07.2018 г., когда у неё в 

<

адрес> было обнаружено и изъято в присутствии понятых сотрудниками полиции МО МВД России «Барабинский» наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ массой в пересчете на сухой вес 1,3 гр., что является значительным размером. Таким образом, ФИО13 умышленно, незаконно изготовила без цели сбыта наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ, запрещенное к гражданскому обороту на территории РФ, общей массой в пересчете на сухой вес 1,3 г., что является значительным размером. 

3 эпизод

03.07.2018 г. около 07 час. 00 мин., ФИО13, находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у неё возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. С целью реализации преступного умысла, ФИО13 03.07.2018 г. около 08 час. 00 мин., пришла в торговый киоск, расположенный по 

<

адрес>, где приобрела семя пищевого мака, после чего в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> приобрела 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> незаконно изготовленное ею наркотическое средство - экстракт маковой соломы, после чего употребила его внутривенно, а оставшуюся жидкость с наркотическим средством экстрактом маковой соломы массой в пересчете на сухой вес 1,2 гр., находящуюся в полимерной бутылке, в продолжение своего преступного умысла, стала незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного потребления в кухне дома, расположенного по 

<

адрес>, в период с момента незаконного изготовленния указанного наркотического средства до 13 час. 10 мин. 03.07.2018 г. когда у неё в 

<

адрес> было обнаружено и изъято в присутствии понятых сотрудниками полиции МО МВД России «Барабинский» наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ массой в пересчете на сухой вес 1,2 гр., что является значительным размером. Таким образом, ФИО13 умышленно, незаконно изготовила без цели сбыта наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ, запрещенное к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, общей массой в пересчете на сухой вес 1,2 г., что является значительным размером. 

4 эпизод

09.07.2018 г. около 09 час. 00 мин., ФИО13, находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у неё возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. С целью реализации преступного умысла, ФИО13 09.07.2018 г. около 09 час. 00 мин., пришла в торговый киоск, расположенный по 

<

адрес>, где приобрела семя пищевого мака, после чего в магазине «Саморез», расположенном по 

<

адрес> приобрела 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> незаконно изготовленное ею наркотическое средство- экстракт маковой соломы, после чего употребила его внутривенно, а оставшуюся жидкость с наркотическим средством экстрактом маковой соломы массой в пересчете на сухой вес 1,5 гр., находящуюся в стеклянной бутылке, в продолжение своего преступного умысла, стала незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного потребления в сенях дома, расположенного по 

<

адрес>, в период с момента незаконного изготовления указанного наркотического средства до 14 час. 40 мин. 13.07.2018 г. когда у неё в 

<

адрес> было обнаружено и изъято в присутствии понятых сотрудниками полиции МО МВД России «Барабинский» наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ массой в пересчете на сухой вес 1,5 гр., что является значительным размером. Таким образом, ФИО13 умышленно, незаконно изготовила без цели сбыта наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ, запрещенное к гражданскому обороту на территории РФ, общей массой в пересчете на сухой вес 1,5 гр., что является значительным размером. 

5 эпизод

11.07.2018 г. около 07 час. 00 мин., ФИО13, находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у неё возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. С целью реализации преступного умысла, ФИО13 11.07.2018 г. около 07 час. 00 мин, пришла в торговый киоск, расположенный по 

<

адрес>, где приобрела семя пищевого мака, после чего в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> приобрела 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> незаконно изготовленное ею наркотическое средство- экстракт маковой соломы, после чего употребила его внутривенно, а оставшуюся жидкость с наркотическим средством экстрактом маковой соломы массой в пересчете на сухой вес 1,1 гр., находящуюся в стеклянной бутылке, в продолжение своего преступного умысла, стала незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного потребления в сенях дома, расположенного по 

<

адрес>, в период с момента незаконного изготовления указанного наркотического средства до 14 час. 40 мин. 13.07.2018 г. когда у неё в 

<

адрес> было обнаружено и изъято в присутствии понятых сотрудниками полиции МО МВД России «Барабинский» наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ массой в пересчете на сухой вес 1,1 гр., что является значительным размером. Таким образом, ФИО13 умышленно, незаконно изготовила без цели сбыта наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ, запрещенное к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, общей массой в пересчете на сухой вес 1,1 гр., что является значительным размером. 

6 эпизод

13.07.2018 г. около 07 час. 00 мин., ФИО13, находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у неё возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. С целью реализации преступного умысла, ФИО13 13.07.2018 г. около 07 час. 00 мин., пришла в торговый киоск, расположенный по 

<

адрес>, где приобрела семя пищевого мака, после чего в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> приобрела 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> незаконно изготовленное ею наркотическое средство- экстракт маковой соломы, после чего употребила его внутривенно, а оставшуюся жидкость с наркотическим средством экстрактом маковой соломы массой в пересчете на сухой вес 1,15 гр., находящуюся в стеклянной бутылке, в продолжение своего преступного умысла, стала незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного потребления в сенях дома, расположенного по 

<

адрес>, в период с момента незаконного изготовления указанного наркотического средства до 14 час. 40 мин. 13.07.2018 г. когда у неё в 

<

адрес> было обнаружено и изъято в присутствии понятых сотрудниками полиции МО МВД России «Барабинский» наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ массой в пересчете на сухой вес 1,15 гр., что является значительным размером. Таким образом, ФИО13 умышленно, незаконно изготовила без цели сбыта наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ, запрещенное к гражданскому обороту на территории РФ, общей массой в пересчете на сухой вес 1,5 г., что является значительным размером. 

7 эпизод

17.08.2018 г. около 08 час. 00 мин., ФИО13, находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у неё возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. С целью реализации преступного умысла, ФИО13 17.08.2018 г. около 08 час. 00 мин., пришла в торговый киоск, расположенный по 

<

адрес>, где приобрела семя пищевого мака, после чего в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> приобрела 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> незаконно изготовленное ею наркотическое средство - экстракт маковой соломы, после чего употребила его внутривенно, а оставшуюся жидкость с наркотическим средством экстрактом маковой соломы массой в пересчете на сухой вес 3,6 гр., находящуюся в полимерной бутылке, в продолжение своего преступного умысла стала незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного потребления в сенях дома, расположенного по 

<

адрес>, в период с момента незаконного изготовления указанного наркотического средства до 12 час. 05 мин. 17.08.2018 г. когда у неё в 

<

адрес> было обнаружено и изъято в присутствии понятых сотрудниками полиции МО МВД России «Барабинский» наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ массой в пересчете на сухой вес 3,6 гр., что является значительным размером. Таким образом, ФИО13 умышленно, незаконно изготовила без цели сбыта наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ, запрещенное к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, общей массой в пересчете на сухой вес 3,6 г., что является значительным размером. 

Подсудимая ФИО13 вину в совершении преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО13 в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемой в присутствии защитника следует, что 

<

данные изъяты> 01.07.2018 г. около 10 час. 00 мин. она находясь у себя в кухне дома по 

<

адрес> решила изготовить экстракт маковой соломы путем изготовления, так как ранее неоднократно изготавливала у себя дома наркотическое средство для введения внутривенно. Зная, где продают пищевой мак, пошла в торговый киоск расположенный на 

<

адрес>, где приобрела пищевой мак весом 1 кг., возвращаясь домой по 

<

адрес> зашла в магазин 

<

данные изъяты> приобрела 

<

данные изъяты> все принесла к себе домой. И 01.07.2018 г. около 11 час. 00 мин., находясь у себя дома по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> очищенную жидкость 

<

данные изъяты> ввела себе внутривенно, а остальная жидкость находящаяся в бутылке осталась на кухонном столе храниться. 03.07.2018 г. около 13 час. 00 мин. к ней домой приехали сотрудники полиции которые в присутствии понятых получили у неё разрешение на осмотр 

<

адрес>. Перед началом осмотра ей были разъяснены права и предложено выдать добровольно запрещенные предметы, наркотические вещества, на что она сказала, что на кухне её дома имеются полимерные бутылки с наркотическим средством. Далее был произведен осмотр её дома в ходе которого на кухне её дома с правой стороны от входа находится умывальник, за которым стоит стол на данном столе была обнаружена полимерная бутылка ёмкостью 0,9 л., которая закрыта колпачком синего цвета, в данной бутылке имелась жидкость, состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости серого цвета и жидкости желто-коричневого цвета, данная бутылка была обработана дактилоскопическим порошком, на данной бутылке были обнаружены два следа рук, которые были сняты на липкую ленту и упакованы в бумажный конверт№1, с пояснительной надписью, её подписью и подписью понятых, данный конверт был опечатан оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области, а полимерная бутылка была упакована в полимерный пакет №2, горловина которого была завязана нитью, концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписью всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области. Также на данном столе была обнаружена вторая полимерная бутылка ёмкостью 0,9 л, которая закрыта колпачком синего цвета, в данной бутылке имелась жидкость, состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости серого цвета и жидкости желто-коричневого цвета, данная бутылка была обработана дактилоскопическим порошком, на данной бутылке следы рук не обнаружены, данная полимерная бутылка была упакована в полимерный пакет №3, горловина которого была завязана нитью, концы которых оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписью всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области. На данном столе также была обнаружена третья полимерная бутылка ёмкостью 0,9 л., которая закрыта колпачком синего цвета, в данной бутылке имелась жидкость, состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости серого цвета и жидкости желто-коричневого цвета, данная бутылка была обработана дактилоскопическим порошком, на данной бутылке были обнаружены два следа рук, которые были сняты на липкую ленту и упакованы в бумажный конверт №4, с пояснительной надписью, её подписью и подписью понятых, данный конверт был опечатан оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области, а полимерная бутылка была упакована в полимерный пакет №5, горловина которого была завязана нитью, концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписью всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области. При дальнейшем осмотре дома на кухне около окна выходящего на 

<

адрес> на полу около углового дивана была обнаружена 

<

данные изъяты>. В которой находились семена черно-серого цвета, данная 

<

данные изъяты> была упакована в полиэтиленовый пакет с надписью «BIKE» на боковой поверхности, обозначенная №6 горловина которого завязана нитью концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц, в том числе и её и опечатана оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области. На кухне при осмотре слева от входа на печи был обнаружен одноразовый шприц 5мл., из полимерного материала с поршнем из резины зеленого цвета, шприц был снаряжен иглой с предохранительным колпачком, данный шприц был упакован в бумажный конверт №7 с пояснительной надписью, её подписью и подписью понятых, данный конверт был опечатан оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области. Бутылка, изъятая у неё под №2 в ней находилось наркотическое средство которое она изготовила 01.07.2018 г., бутылка изъятая у неё под №3 в ней находилось наркотическое средство которое она изготовила 02.07.2018 г., бутылка изъятая у неё под №5 в ней находилось наркотическое средство которое она изготовила 03.07.2018 г. 

02.07.2018 г. около 14 час. 00 мин. пошла в торговый киоск расположенный на 

<

адрес>, где приобрела пищевой мак весом 1 кг., возвращаясь домой по 

<

адрес> зашла в магазин 

<

данные изъяты> приобрела 

<

данные изъяты> все принесла к себе домой. И 02.07.2018 г. около 15 час. 30 мин., находясь у себя в кухне дома по 

<

адрес> она 

<

данные изъяты> очищенную жидкость набрала в медицинский шприц и ввела себе внутривенно, а остальная жидкость, находящаяся в бутылке осталась на кухонном столе храниться. 

03.07.2018 г. около 07 час. 00 мин. пошла в торговый киоск расположенный на 

<

адрес>, где приобрела пищевой мак весом 1 кг., возвращаясь домой по 

<

адрес> зашла в магазин 

<

данные изъяты> приобрела 

<

данные изъяты> все принесла к себе домой. И 03.07.2018 года около 08 часов 30 минут, точно время не помнит, находясь у себя дома по 

<

адрес> она 

<

данные изъяты> очищенную жидкость набрала в медицинский шприц и ввела себе внутривенно, а остальная жидкость находящаяся в бутылке осталась на кухонном столе храниться.

Кроме того, 09.07.2018 г. около 09 час. 00 мин. пошла в торговый киоск расположенный на 

<

адрес>, где приобрела пищевой мак весом 1 кг., возвращаясь домой по 

<

адрес> зашла в магазин 

<

данные изъяты> приобрела 

<

данные изъяты>, все принесла к себе домой. И 09.07.2018 г. около 10 час. 00 мин., находясь у себя дома по 

<

адрес> она 

<

данные изъяты> очищенную жидкость с наркотическим средством набрала в медицинский шприц и ввела себе внутривенно. А остальную жидкость находящуюся в бутылке вынесла в сени своего дома и поставила на пол с правой стороны от входа. 13.07.2018 г. около 14 час. 30 мин. к ней домой приехали сотрудники полиции которые в присутствии понятых получили у неё разрешение на осмотр 

<

адрес>. Перед началом осмотра ей были разъяснены права и предложено выдать добровольно запрещенные предметы, наркотические вещества, на что она сказала, что таковых у неё нет. Далее был произведен осмотр дома, в ходе которого в сенях её дома на полу с правой стороны от входа были обнаружены три стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л с жидкостями, состоящими из двух составляющих мутно водяной жидкости серого цвета и жидкости желто-коричневого цвета. Первая стеклянная бутылка ёмкостью 0,5 л, которая закрыта колпачком, в данной бутылке имелась жидкость, состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости серого цвета и жидкости желто-коричневого цвета, данная бутылка была упакована в полиэтиленовый пакет №1, с пояснительной надписью, её подписью и подписью понятых, данный конверт был опечатан оттиском круглой печати МО МВД России по Новосибирской области. Вторая обнаруженная стеклянная бутылка ёмкостью 0,5 л, которая закрыта колпачком, в данной бутылке имелась жидкость, состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости серого цвета и жидкости желто-коричневого цвета, данная бутылка была упакована в полиэтиленовый пакет №2, с пояснительной надписью, её подписью и подписью понятых, данный конверт был опечатан оттиском круглой печати МО МВД России по Новосибирской области. Третья обнаруженная стеклянная бутылка ёмкостью 0,5 л., которая закрыта колпачком, в данной бутылке имелась жидкость, состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости серого цвета и жидкости желто-коричневого цвета, данная бутылка была упакована в полиэтиленовый пакет №3, с пояснительной надписью, её подписью и подписью понятых, данный конверт был опечатан оттиском круглой печати МО МВД России по Новосибирской области. Бутылка изъятая у неё под №1 в ней находилось наркотическое средство которое она изготовила 09.07.2018 г., бутылка изъятая у неё под №2 в ней находилось наркотическое средство которое она изготовила 11.07.2018 г., бутылка изъятая у неё под №3 в ней находилось наркотическое средство которое она изготовила 13.07.2018 г. 

11.07.2018 г. около 07 час. 00 мин. пошла в торговый киоск расположенный на 

<

адрес>, где приобрела пищевой мак весом 1 кг., возвращаясь домой по 

<

адрес> зашла в магазин 

<

данные изъяты> приобрела 

<

данные изъяты> все принесла к себе домой. И 11.07.2018 г. около 10 час. 30 мин., находясь у себя дома по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> очищенную жидкость с наркотическим средством набрала в медицинский шприц и ввела себе внутривенно. А остальную жидкость, находящуюся в бутылке вынесла в сени своего дома и поставила на пол с правой стороны от входа.

13.07.2018 г. около 07 час. 00 мин. пошла в торговый киоск расположенный на 

<

адрес>, где приобрела пищевой мак весом 1 кг., возвращаясь домой по 

<

адрес> зашла в магазин 

<

данные изъяты> приобрела 

<

данные изъяты> все принесла к себе домой. И 13.07.2018 г. около 08 час. 30 мин., находясь у себя дома по 

<

адрес> она 

<

данные изъяты> очищенную жидкость с наркотическим средством набрала в медицинский шприц и ввела себе внутривенно. А остальную жидкость, находящуюся в бутылке вынесла в сени своего дома и поставила на пол с правой стороны от входа. Кастрюлю с оставшимся маком вынесла на улицу, где в огороде своего дома из кастрюли высыпала оставшийся мак, а кастрюлю помыла.

Кроме того, 17.08.2018 г. около 08 час. 00 мин. пошла в торговый киоск расположенный на 

<

адрес>, где приобрела пищевой мак весом 1 кг., возвращаясь домой по 

<

адрес> зашла в магазин 

<

данные изъяты> приобрела 

<

данные изъяты> все принесла к себе домой. И 17.08.2018 г. около 10 час. 00 мин., находясь у себя дома по 

<

адрес> она 

<

данные изъяты> очищенную жидкость с наркотическим средством набрала в медицинский шприц и ввела себе внутривенно. А остальную жидкость находящуюся в бутылке вынесла в сени дома и поставила на пол с левой стороны от входа за тумбочку. 17.08.2018 г. около 12 час. 00 мин. к ней домой приехали сотрудники полиции которые в присутствии понятых получили у неё разрешение на осмотр 

<

адрес>. Перед началом осмотра ей были разъяснены права и предложено выдать добровольно запрещенные предметы, наркотические вещества, на что она сказала, что таковые у неё есть, и указала на место, где стояла в сенях дома бутылка с наркотическим средством. Далее был произведен осмотр дома в ходе которого в сенях дома на полу с левой стороны от входа была обнаружена полимерная бутылка емкостью 1,5 литра с жидкостью, состоящей из двух составляющих мутно водяной жидкости. Данная бутылка была упакована в полиэтиленовый пакет, с пояснительной надписью, её подписью и подписью понятых, данный пакет был опечатан оттиском круглой печати МО МВД России по Новосибирской области. Бутылка, изъятая у неё в ходе осмотра места происшествия 17.08.2018 г. в ней находилось наркотическое средство, которое она изготовила 17.08.2018 г. в утреннее время. Свою вину в изготовлении и хранении наркотического средства она признает полностью, в содеянном раскаивается. Все изъятое принадлежит ей, она изготавливала и хранила наркотическое вещество для личного употребления ( т.1. л.д. 62-68, 131-139, 231-239, т. 2. 69-72).

Вина подсудимой ФИО13 в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО6 пояснившего суду, что в июле 2018 г. работая в должности оперуполномоченного МО МВД России «Барабинский» по оперативной информации, проводил осмотр места происшествия в доме у ФИО13, при понятых был осмотрен 

<

адрес>, в ходе осмотра были изъяты три бутылки из под 

<

данные изъяты> с жидкостью, состоящей из двух частей низ белого цвета, верх желтого, с запахом растворителя, присутствующая при осмотре ФИО13, пояснила, что в бутылке находится «болтушка», 

<

данные изъяты>. 

Из показаний свидетеля ФИО6, в части даты проведения осмотра, данными в ходе дознания (т.1 л.д. 246-249), оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в суде, следует, что 13.07.2018 г. около 14 час. 30 мин. произведен осмотр дома в ходе которого в сенях дома по 

<

адрес> на полу с правой стороны от входа были обнаружены три стеклянные бутылки емкостью по 0,5 литров с жидкостями состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости серого цвета и жидкости желто-коричневого цвета, принадлежащие ФИО13

Показаниями свидетеля ФИО5 пояснившего суду, что по оперативной информации в июле 2018 г. принимал участие в проведении осмотра места происшествия у ФИО13, при понятых ФИО13 пояснила, что в доме хранит наркотические вещества, изготовленные из семян пищевого мака путем выпаривания в кастрюле с растворителем, было изъято несколько пластмассовых бутылок с жидкостью неоднородной консистенции, так же ФИО13 пояснила, что изготавливала наркотические вещества несколько дней подряд. 

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе дознания (т. 2 л.д. 1-5), оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденных им в суде, следует, что 03.07.2018 г. поступила оперативная информация о том, что ФИО13, проживающая по 

<

адрес> изготавливает и хранит наркотические вещества. С целью проверки данной информации был осуществлен выезд по адресу 

<

адрес>, где проживает ФИО13 03.07.2018 года около 13 час. 10 мин., перед осмотром в присутствии понятых получили разрешение у ФИО13 на осмотр её дома 

<

адрес>. Перед началом осмотра ФИО13 и другим участвующим лицам были разъяснены права и предложено ФИО13 выдать добровольно запрещенные предметы, наркотические вещества, на что ФИО13 сказала, что у неё в доме на кухне на столе имеются бутылки с наркотическим средством. Далее был произведен осмотр дома ФИО13 в ходе которого на кухне дома установлено, что с правой стороны от входа находится умывальник, за которым стоит стол на данном столе была обнаружена полимерная бутылка ёмкостью 0,9 л., которая закрыта колпачком синего цвета, в данной бутылке имелась жидкость, состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости серого цвета и жидкости желто-коричневого цвета, данная бутылка была обработана дактилоскопическим порошком, на данной бутылке были обнаружены два следа рук, которые были сняты на липкую ленту и упакованы в бумажный конверт №1, с пояснительной надписью, подписью ФИО13 и подписью понятых, данный конверт был опечатан оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области, а полимерная бутылка была упакована в пакет №2, горловина которого была завязана нитью, концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписью всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области. Также на данном столе была обнаружена вторая полимерная бутылка ёмкостью 0,9 л., которая закрыта колпачком синего цвета, в данной бутылке имелась жидкость, состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости серого цвета и жидкости желто-коричневого цвета, данная бутылка была обработана дактилоскопическим порошком, на данной бутылке следы рук не обнаружены, данная полимерная бутылка была упакована в пакет №3, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписью всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области. На данном столе также была обнаружена третья полимерная бутылка ёмкостью 0,9 л., которая закрыта колпачком синего цвета, в данной бутылке имелась жидкость, состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости серого цвета и жидкости желто-коричневого цвета, данная бутылка была обработана дактилоскопическим порошком, на данной бутылке были обнаружены два следа рук, которые были сняты на липкую ленту и упакованы в бумажный конверт №4, с пояснительной надписью, подписью ФИО13 и подписью понятых, данный конверт был опечатан оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области, а полимерная бутылка была упакована в пакет №5, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписью всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области. При дальнейшем осмотре дома ФИО13 на кухне около окна выходящего на 

<

адрес> на полу около углового дивана была обнаружена эмалированная кастрюля с изображением клубники. В которой находились семена черно-серого цвета, данная кастрюля была упакована в полиэтиленовый пакет с надписью «BIKE» на боковой поверхности, обозначенная № горловина которого перевязана нитью концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц, в том числе и ФИО13 и опечатана оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области. На кухне при осмотре слева от входа на печи был обнаружен одноразовый шприц 5мл., из полимерного материала с поршнем из резины зеленого цвета, шприц был снаряжен иглой с предохранительным колпачком, данный шприц был упакован в бумажный конверт №7 с пояснительной надписью, подписью ФИО13 и подписью понятых, данный конверт был опечатан оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области. В дальнейшем ФИО13 была доставлена в МО МВД России «Барабинский», где ФИО13 пояснила, что бутылка, изъятая у неё под №2 в ней находилось наркотическое средство которое она изготовила 01.07.2018 г., бутылка, изъятая у неё под №3 в ней находилось наркотическое средство которое она изготовила 02.07.2018 г., бутылка, изъятая у неё под №5 в ней находилось наркотическое средство которое она изготовила 03.07.2018 г., также ФИО13 поясняла, что данное наркотическое вещество она изготавливала у себя дома по ул.Мира,66 г.Барабинска для личного употребления. Согласно заключения эксперта№285 от 12.07.2018 г. следы рук изъятые при осмотре бутылок в доме

<

адрес> 03.07.2018 г. оставлены ФИО13 согласно заключения эксперта№ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на внутренней поверхности одноразового шприца, изъятого 03.07.2018г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> имеются следы наркотического средства МОРФИН, действующего начала наркотических средств изготовляемых из растений мака снотворного; согласно заключения эксперта№ от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что – жидкость, находящаяся в стеклянной бутылке, упакованной в пакет № 2 содержит наркотическое средство экстракт маковой соломы в пересчете на сухой вес 1,1г. -жидкость, находящаяся в стеклянной бутылке, упакованной в пакет № 3 содержит наркотическое средство экстракт маковой соломы в пересчете на сухой вес 1,3г. - жидкость, находящаяся в стеклянной бутылке, упакованной в пакет № 5 содержит наркотическое средство экстракт маковой соломы в пересчете на сухой вес 1,2г. Согласно заключения, эксперта№ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество, находящееся в кастрюле, представленное на экспертизу не содержит в своём составе наркотических средств. 

Показаниями свидетеля ФИО7 пояснившего суду, что в августе 2018 г., поступила оперативная информация, что ФИО13 употребляет и хранит у себя в доме наркотические средства, при осмотре дома 

<

адрес>, в присутствии понятых ФИО13, пояснила, что у нее в «сенках», за тумбочкой хранится наркотическое средство, которое было изъято. ФИО13 пояснила, что данную жидкость, которая имела неоднородную консистенцию, 

<

данные изъяты> Пояснила, что данное вещество она изготавливала у себя дома, бутылку опечатали и изъяли, посуду не изымали. 

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе дознания (т.2 л.д. 77-80), оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтвержденных им в суде, следует, что поступила оперативная информация о том, что ФИО13 проживающая по 

<

адрес> изготавливает и хранит наркотические вещества. С целью проверки информации был осуществлен выезд. 17.08.2018 г. около 12 час. 00 мин. перед осмотром в присутствии понятых ФИО13 дала свое разрешение на осмотр её дома 

<

адрес>. Перед началом осмотра ФИО13 и другим участвующим лицам были разъяснены права и предложено ФИО13 выдать добровольно запрещенные предметы, наркотические вещества, на что ФИО13 сказала, что у неё в сенях дома за тумбочкой имеется полимерная бутылка с наркотическим средством. Далее был произведен осмотр дома ФИО13 в ходе которого в сенях дома с левой стороны от входа за тумбочкой обнаружена полимерная бутылка ёмкостью 1,5 литра, которая закрыта колпачком, в данной бутылке имелась жидкость состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости, данная бутылка была упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была завязана нитью, концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписью всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати МО МВД России «Барабинский». ФИО13 пояснила, что изъятая бутылка принадлежит ей и в данной бутылке находится наркотическое средство, которое она изготовила ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления. Согласно заключения эксперта№ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что нижняя часть жидкости, изъятая 17.08.2018 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ, массой 3,60г. Верхняя часть жидкости, изъятая 17.08.2018 года в своём составе наркотических средств не содержит.

Показаниями свидетеля ФИО4 пояснившего суду, что в июле 2018 г. был приглашен в качестве понятого в дом к ФИО13 на 

<

адрес>, номер дома не помнит, сотрудники полиции сказали, что у нее имеются бутылки с наркотическим веществом и в присутствии понятых ФИО13 сказала, как она их приготовила. 

<

данные изъяты>. После чего составили протокол и прочитали вслух, расписались. Так же изымали бутылки, опечатывали и расписывались. При этом ФИО13 поясняла, когда и что варила. 

Из показаний свидетеля ФИО4 данных в ходе дознания (т. 2 л.д. 25-28), оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденных им в суде, следует, что 03.07.2018года около 13 часов он участвовал в качестве понятого при осмотре дома 

<

адрес>, где проживает гр.ФИО13. Перед осмотром в его присутствии ФИО13 дала свое разрешение на осмотр её дома 

<

адрес>. Перед началом осмотра ФИО13 было предложено выдать добровольно запрещенные предметы, наркотические вещества, на что ФИО13 сказала, что у неё в доме в кухне на столе имеются бутылки с наркотическим средством. При осмотре дома на кухне на столе была обнаружена полимерная бутылка ёмкостью 0,9 литра, которая была закрыта колпачком, в данной бутылке имелась жидкость состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости, на данной бутылке были обнаружены два следа рук, которые были сняты на липкую ленту и упакованы в бумажный конверт№, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, данный конверт был опечатан оттиском круглой печати МВД России по Новосибирской области, а полимерная бутылка была упакована в пакет№2, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписью всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати МВД России по Новосибирской области. Также на данном столе была обнаружена вторая полимерная бутылка ёмкостью 0,9 литра, которая закрыта колпачком, в данной бутылке имелась жидкость, состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости, данная полимерная бутылка была упакована в пакет№3, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписью всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати МВД России по Новосибирской области. На данном столе также была обнаружена третья полимерная бутылка ёмкостью 0,9 литра, которая закрыта колпачком синего цвета, в данной бутылке имелась жидкость, состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости, на данной бутылке были обнаружены два следа рук, которые были сняты на липкую ленту и упакованы в бумажный конверт№4, с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц, данный конверт был опечатан оттиском круглой печати МВД России по Новосибирской области, а полимерная бутылка была упакована в пакет№5, горловина которого была перевязана нитью, концы которых оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписью всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати МВД России по Новосибирской области. При дальнейшем осмотре дома ФИО13 на кухне около окна на полу около углового дивана была обнаружена 

<

данные изъяты>, в которой находились семена черно- серого цвета, данная 

<

данные изъяты> была упакована в полиэтиленовый пакет №6 горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати МВД России по Новосибирской области. На кухне на печи был обнаружен одноразовый шприц 5мл., из полимерного материала, шприц был снаряжен иглой с предохранительным колпачком, данный шприц был упакован в бумажный конверт№7 с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, данный конверт был опечатан оттиском круглой печати МВД России по Новосибирской области. ФИО13 пояснила, что все изъятое принадлежит ей. 

Показаниями свидетеля ФИО9 данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 03.07.2018 г. около 13 час. 10 мин. он участвовал в качестве одного из двух понятых при осмотре 

<

адрес>, где проживает ФИО13, которая дала свое разрешение на осмотр её 

<

адрес>. Перед началом осмотра ФИО13 было предложено выдать добровольно запрещенные предметы, наркотические вещества, на что ФИО13 сказала, что у неё в доме в кухне на столе имеются бутылки с наркотическим средством. Далее был произведен осмотр дома ФИО13 в ходе которого было установлено, что с правой стороны от входа на кухне находился умывальник, за которым стоит стол на данном столе была обнаружена полимерная бутылка ёмкостью 0,9 л., которая была закрыта колпачком синего цвета, в данной бутылке имелась жидкость, состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости серого цвета и жидкости желто-коричневого цвета, на данной бутылке были обнаружены два следа рук, которые были сняты на липкую ленту и упакованы в бумажный конверт№1, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, данный конверт был опечатан оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области, а полимерная бутылка была упакована в пакет№2, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписью всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области. Также на данном столе была обнаружена вторая полимерная бутылка ёмкостью 0,9 л, которая закрыта колпачком, в данной бутылке имелась жидкость, состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости серого цвета и жидкости желто-коричневого цвета, данная полимерная бутылка была упакована в пакет№3, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписью всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области. На данном столе также была обнаружена третья полимерная бутылка ёмкостью 0,9 литра, которая закрыта колпачком синего цвета, в данной бутылке имелась жидкость, состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости серого цвета и жидкости желто-коричневого цвета, на данной бутылке были обнаружены два следа рук, которые были сняты на липкую ленту и упакованы в бумажный конверт№4, с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц, данный конверт был опечатан оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области, а полимерная бутылка была упакована в пакет№5, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписью всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области. При дальнейшем осмотре дома ФИО13 на кухне около окна на полу около углового дивана была обнаружена 

<

данные изъяты>, в которой находились семена черно- серого цвета, данная 

<

данные изъяты> была упакована в полиэтиленовый пакет №6 горловина которого перевязана нитью концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области. На кухне на печи был обнаружен одноразовый шприц 5 мл., из полимерного материала, шприц был снаряжен иглой с предохранительным колпачком, данный шприц был упакован в бумажный конверт№7 с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, данный конверт был опечатан оттиском круглой печати «Следственного отдела» ГУ МВД России по Новосибирской области. ФИО13 пояснила, что все изъятое принадлежит ей (т.2 л.д. 29-32). 

Показаниями свидетеля ФИО10 данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 13.07.2018 г. около 14 час. 30 мин. он присутствовал в качестве одного из двух пронятых при осмотре 

<

адрес>, перед осмотром в его присутствии ФИО13, проживающая по вышеуказанному адресу, дала разрешение на осмотр дома. Перед началом осмотра ФИО13 было предложено выдать добровольно запрещенные предметы, наркотические вещества, на что ФИО13 сказала, что таковых у неё нет. Далее был произведен осмотр дома по 

<

адрес> в ходе которого в сенях дома по 

<

адрес> на полу с правой стороны от входа были обнаружены три стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. с жидкостями состоящими из двух составляющих мутно водяной. Первая стеклянная бутылка ёмкостью 0,5 л., которая закрыта колпачком, в данной бутылке имелась жидкость, бутылка была упакована в полиэтиленовый пакет №1, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, данный пакет был опечатан оттиском круглой печати МО МВД России. Вторая обнаруженная стеклянная бутылка ёмкостью 0,5 л, которая закрыта колпачком, в данной бутылке имелась жидкость, данная бутылка была упакована в полиэтиленовый пакет №2, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, данный пакет был опечатан оттиском круглой печати МО МВД России. Третья обнаруженная стеклянная бутылка ёмкостью 0,5 л, которая закрыта колпачком, в данной бутылке имелась жидкость, данная бутылка была упакована в полиэтиленовый пакет №3, с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц, данный пакет был опечатан оттиском круглой печати МО МВД России. ФИО13 пояснила, что данные бутылки принадлежат ей (т. 2 л.д. 6-8); 

Показаниями свидетеля ФИО11 данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 13.07.2018 г. около 14 час. 30 мин. он присутствовал в качестве одного из двух понятых при осмотре 

<

адрес>, перед осмотром в его присутствии ФИО13, проживающая по вышеуказанному адресу, дала разрешение на осмотр дома. Перед началом осмотра ФИО13 было предложено выдать добровольно запрещенные предметы, наркотические вещества, на что ФИО13 сказала, что таковых у неё нет. Далее был произведен осмотр дома по 

<

адрес> в ходе которого в сенях дома по 

<

адрес> на полу с правой стороны от входа были обнаружены три стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. с жидкостями состоящими из двух составляющих мутно водяной. Первая стеклянная бутылка ёмкостью 0,5 л, которая закрыта колпачком, в данной бутылке имелась жидкость, бутылка была упакована в полиэтиленовый пакет №, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, данный пакет был опечатан оттиском круглой печати МО МВД России. Вторая обнаруженная стеклянная бутылка ёмкостью 0,5л, которая закрыта колпачком, в данной бутылке имелась жидкость, данная бутылка была упакована в полиэтиленовый пакет №2, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, данный пакет был опечатан оттиском круглой печати МО МВД России. Третья обнаруженная стеклянная бутылка ёмкостью 0,5 л, которая закрыта колпачком, в данной бутылке имелась жидкость, данная бутылка была упакована в полиэтиленовый пакет №3, с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц, данный пакет был опечатан оттиском круглой печати МО МВД России. ФИО13 пояснила, что данные бутылки принадлежат ей (т.2 л.д. 39-41); 

Показаниями свидетеля ФИО12 данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 17.08.2018 г. около 12 час.00 мин. он участвовал в качестве одного из двух понятых при осмотре 

<

адрес>, где проживает ФИО13, которая дала свое разрешение на осмотр её 

<

адрес>, перед началом осмотра ФИО13 было предложено выдать добровольно запрещенные предметы, оружие, наркотические вещества, на что ФИО13 сказала, что у неё в сенях дома за тумбочкой имеется бутылка с наркотическим средством. При осмотре сеней дома с левой стороны от входа за тумбочкой была обнаружена полимерная бутылка с жидкостью, которая была закрыта колпачком, в данной бутылке имелась жидкость, состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости, данная бутылка была упакована в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписью всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати МО МВД России «Барабинский» с пояснительной надписью, его подписью, подписью второго понятого и ФИО13. ФИО13 пояснила, что изъятая бутылка принадлежит ей и в данной бутылке находится наркотическое средство, которое она изготовила 17.08.2018 г. для личного употребления (т.2 л.д. 81-83);

Показаниями свидетеля ФИО8 данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 17.08.2018 г. около 12 час. 30 мин. он участвовал в качестве одного из двух понятых при осмотре 

<

адрес>. Перед осмотром ФИО13 дала разрешение на осмотр её 

<

адрес>, и добровольно сообщила, что у неё в сенях дома за тумбочкой имеется бутылка с наркотическим средством. При осмотре сеней дома с левой стороны от входа за тумбочкой была обнаружена полимерная бутылка с жидкостью которая была закрыта колпачком, в данной бутылке имелась жидкость, состоящая из двух составляющих мутно водяной жидкости, данная бутылка была упакована в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, подписью всех участвующих лиц и опечатана оттиском круглой печати МО МВД России «Барабинский» с пояснительной надписью, его подписью, подписью второго понятого и ФИО13. ФИО13 пояснила, что изъятая бутылка принадлежит ей и в данной бутылке находится наркотическое средство, которое она изготовила 17.08.2018 года для личного употребления (т.2 л.д. 84-86);

Показаниями свидетеля ФИО1 пояснившей суду, что по уголовному делу ФИО13 проводила одну экспертизу, была предоставлена бутылка с жидкостью, состоящей из двух слоев, разделив и путем выпаривания и высушивания, определила, что в нижней части жидкости содержатся компоненты опия. 

Показаниями свидетеля ФИО2 пояснившего суду, что по уголовному делу ФИО13 проводил экспертизы, в бутылках, представленных на экспертизу, была жидкость готовая к употреблению. Проводил экспертизы путем выпаривания и получения из жидкости сухого остатка, для определения твердой массы и установления наркотического вещества. 

Вина подсудимой ФИО13 по семи эпизодам подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом, в котором указано, что 03.07.2018 года поступила оперативная информация, о том, что ФИО13 изготавливает и хранит у себя дома по 

<

адрес> наркотическое средство для личного потребления, также сотрудниками полиции был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес> где было обнаружено и изъято наркотическое средство, принадлежащее ФИО13 (т. 1 л.д. 2); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что осмотрена веранда дома по 

<

адрес>, где присутствующая при осмотре ФИО13 выдала незаконно хранившееся наркотическое средство, которое было упаковано в пакет и изъято (т. 1 л.д. 3-10); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что следы рук на отрезках липкой ленты размером 22х40мм,24х40мм,30х35мм,32х40мм изъятые в ходе ОМП 03.07.2018 года пригодны для идентификации личности, след руки на отрезке размерами 22х40, оставлен указательным пальцем левой руки, а следы на отрезке размерами 24х40мм,32х40мм,30х35мм оставлены среднем пальцем левой руки ФИО13 (т. 1 л.д. 28-31);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ которым установлено, что на внутренней поверхности одноразового шприца, изъятого 03.07.2018 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> имеются следы наркотического средства МОРФИН, действующего начала наркотических средств изготовляемых из растений мака снотворного (т. 1 л.д. 34-35); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ которым установлено, что жидкость, находящаяся в стеклянной бутылке, упакованной в пакет № 2 содержит наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ в пересчете на сухой вес 1,1г.; жидкость, находящаяся в стеклянной бутылке, упакованной в пакет № 3 содержит наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ в пересчете на сухой вес 1,3г.; жидкость, находящаяся в стеклянной бутылке, упакованной в пакет № 5 содержит наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ в пересчете на сухой вес 1,2г. (т. 1 л.д. 37-38); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ которым установлено, что вещество, находящееся в кастрюле, представленное на экспертизу не содержит в своём составе наркотических средств (т. 1 л.д. 40-41);

- протоколом осмотра предметов, в котором указано, что осмотрен пакет № 1 

<

данные изъяты> с содержанием семян мака пропитанных жидкостью технического растворителя упакована, опечатана, снабжена биркой с пояснительной надписью, направлена в камеру хранения МО МВД России «Барабинский»; пакет №2 стеклянная бутылка с наркотическим средством Экстракт маковой соломы упакован, опечатан, снабжен биркой с пояснительной надписью, направлен в камеру хранения МО МВД России «Барабинский»; пакет№3 стеклянная бутылка с наркотическим средством Экстракт маковой соломы упакован, опечатан, снабжен биркой с пояснительной надписью, направлен в камеру хранения МО МВД России «Барабинский»; пакет№5 стеклянная бутылка с наркотическим средством Экстракт маковой соломы упакован, опечатан, снабжен биркой с пояснительной надписью, направлен в камеру хранения МО МВД России «Барабинский»; Бумажный конверт с медицинским шприцом объемом 5 мл., с иглой и предохранительным колпачком, упакован, опечатан, снабжен биркой с пояснительной надписью, направлен в камеру хранения МО МВД России «Барабинский» (т. 1 л.д. 43-54); 

- рапортом, в котором указано, что 13.07.2018 г. поступила оперативная информация, о том, что ФИО13 хранит у себя дома по 

<

адрес> наркотическое средство для личного потребления, также сотрудниками полиции был осуществлен выезд по 

<

адрес>, где у ФИО13 было обнаружено и изъято наркотическое средство, принадлежащее ФИО13 (т. 1 л.д. 76);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.07.2018 г., в котором указано, что осмотрена веранда дома по 

<

адрес>, в сенях дома было обнаружено незаконно хранившееся наркотическое средство, принадлежащее ФИО13 которое было упаковано и изъято (т. 1 л.д. 77-81); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ которым установлено, что жидкость находящаяся в бутылке, упакованной в пакет № 1 содержит наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ в пересчете на сухой вес 1,5г.; жидкость, находящаяся в бутылке, упакованной в пакет № 2 содержит наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ в пересчете на сухой вес 1,1г.; жидкость, находящаяся в бутылке, упакованной в пакет № 3 содержит наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ в пересчете на сухой вес 1,15 г. (т. 1 л.д. 91-92); 

- протоколом осмотра предметов, в котором указано, что осмотрен пакет №1 стеклянная бутылка с наркотическим средством Экстракт маковой соломы упакован, опечатан, снабжен биркой с пояснительной надписью, направлен в камеру хранения МО МВД России «Барабинский»; пакет№2 стеклянная бутылка с наркотическим средством Экстракт маковой соломы упакован, опечатан, снабжен биркой с пояснительной надписью, направлен в камеру хранения МО МВД России «Барабинский»; пакет №3 стеклянная бутылка с наркотическим средством Экстракт маковой соломы упакован, опечатан, снабжен биркой с пояснительной надписью, направлен в камеру хранения МО МВД России «Барабинский» (т. 1 л.д. 94-101); 

- рапортом, в котором указано, что 17.08.2018 г. поступила оперативная информация, о том, что ФИО13 изготавливает и хранит у себя дома по 

<

адрес> наркотическое средство для личного потребления, также сотрудниками полиции был осуществлен выезд по адресу 

<

адрес>, где у ФИО13 было обнаружено и изъято наркотическое средство, принадлежащее ей (т.2 л.д. 46);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2018 г., в котором указано, что осмотрена веранда дома по 

<

адрес>, где у присутствующей при осмотре ФИО13 в сенях дома было обнаружено незаконно хранившееся наркотическое средство, которое было упаковано и изъято (т.2 л.д. 47-49);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ которым установлено, что жидкость, находящаяся в бутылке, упакованной в пакет содержит наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ в пересчете на сухой вес 3,60г. (т.2 л.д. 58-60); 

- протоколом осмотра предметов, в котором указано, что осмотрен пакет с полимерной бутылкой с наркотическим средством Экстракт маковой соломы упакован, опечатан, снабжен биркой с пояснительной надписью, направлен в камеру хранения МО МВД России «Барабинский» (т.2 л.д. 62-65); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО13 

<

данные изъяты>

Анализ представленных доказательств обвинения, позволяет суду признать их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, достоверными, поскольку они отражают фактические обстоятельства дела, и в целом достаточными, т.к. в своей совокупности они полностью подтверждают вину подсудимой в совершении указанных преступлений.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимой ФИО13 во всех семи случаях был направлен на незаконное изготовление (умышленные действия по получению из частей растений, содержащих наркотические средства, наркотического средства - ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ) и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, что следует из изложенных выше доказательств и не оспаривается стороной защиты.

Так, из показаний ФИО13 оглашенных в судебном заседании, следует, что подсудимая во всех семи случаях, с целью изготовления наркотического вещества – экстракта маковой соломы для личного потребления, 

<

данные изъяты> готовила инъекцию для внутривенного введения. Часть приготовленной жидкости оставалась храниться в бутылках в доме подсудимой, и впоследствии была изъята сотрудниками полиции.

Согласно заключениям экспертов, исследование составляющих жидкостей из представленных бутылок проводили с целью обнаружения наркотических алкалоидов опия. Часть составляющих жидкостей упаривали до сухого остатка. Для определения массы в сухом виде проводили пересчет, согласно массы полученной ранее от упаривания каждой жидкости, пересчитывали на весь объем представленной жидкости. 

В результате чего установлено, что жидкость (один эксперт указывает как нижняя часть жидкости, другой как водная составляющая жидкости), находящаяся в бутылках, содержит наркотическое средство ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ.

Другая часть жидкости (верхняя, как указывает один эксперт или жидкость с запахом технического растворителя, как указывает другой эксперт) не содержит в своем составе наркотических средств.

На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. за № 681 ЭКСТРАКТ МАКОВОЙ СОЛОМЫ отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории РФ.

Согласно пояснений эксперта в судебном заседании, в бутылках, представленных на экспертизу, была жидкость готовая к употреблению. 

Данные обстоятельства также подтверждаются показаниями подсудимой, которая из водной части жидкости содержащей экстракт маковой соломы, готовила инъекцию для внутривенного введения. 

Каждый из используемых подсудимой компонентов для изготовления наркотического средства по отдельности сам по себе не является наркотическим средством. 

Объективный признак в значительном размере также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как количество указанного наркотического средства, по всем семи эпизодам преступления, на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО13 по семи эпизодам преступлений, по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления совершенные ФИО13 относятся к категории небольшой тяжести, личность подсудимой: ФИО13 участковым инспектором характеризуется 

<

данные изъяты> судима, 

<

данные изъяты>; смягчающие обстоятельства по всем семи эпизодам: признание подсудимой вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном 

<

данные изъяты>; отягчающее обстоятельство по седьмому эпизоду: рецидив преступлений, отягчающих обстоятельств по 1-6 эпизодам не установлено. 

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимой ФИО13, наличие смягчающих обстоятельств и отягчающего обстоятельства по седьмому эпизоду, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает соразмерно содеянному назначить подсудимой по каждому из семи эпизодов преступлений наказание в виде лишения свободы, полагая, что исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений невозможно без реального отбывания наказания, поскольку ФИО13 ранее неоднократно судима за совершение преступлений против собственности, за которые в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы.

При назначении наказания по седьмому эпизоду ФИО13, суд руководствуется ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Судом не усматривается оснований для применения ч.1 ст.62, ст.64, ч. 3 ст.68 (по седьмому эпизоду), ст. 73 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, отсутствие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие отягчающего обстоятельства по седьмому эпизоду.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Как разъяснено в п. 8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 N 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», судам необходимо учитывать, что лицам женского пола, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, независимо от вида рецидива преступлений отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима, а в остальных случаях - по правилам пункта "а" части 1 статьи 58 УК РФ.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК процессуальные издержки за участие по данному уголовному делу адвокатов ФИО3, Михайлова С.А. осуществлявших защиту подсудимой ФИО13 в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, т.к. данное уголовное дело по ходатайству ФИО13 было назначено в особом порядке, поддержано ей в судебном заседании, но в связи с отказом государственного обвинителя от рассмотрения дела без судебного разбирательства суд, прекратил рассмотрение уголовного дела в особом порядке и рассмотрел в общем порядке.

Учитывая, что прекращение рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства было произведено не по инициативе подсудимой, а действующее законодательство предоставляет определенные права в части процессуальных издержек, а именно: возмещение за счет средств федерального бюджета, - суд приходит к выводу, что возмещение процессуальных издержек должно быть отнесено за счет средств федерального бюджета, т.к. правом, предусмотренным п.10 ст. 316 УПК РФ, ФИО13 не воспользовался не по своей инициативе. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать, ФИО13, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы; 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО13, наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Куйбышевского судебного района Новосибирской области мирового судьи 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района Новосибирской области от 25.12.2018 г. окончательно определить ФИО13, наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО13 избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок к отбытию наказания ФИО13 исчислять с 21.01.2019 г., засчитав в окончательное наказание время содержания под стражей с 20.09.2018 г. по 20.01.2019 г. включительно.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО13 с 21.01.2019 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбытия наказания в колонии-поселении. 

Вещественные доказательства: уничтожить.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области, а осужденным, содержащемся под стражей - в этот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков